

Du skal skrive ditt fag!

Per Fugelli
En lesebok.

Tekster i utvalg 1969–2014. Med bidrag fra Jan Frich, Anne Kveim Lie, Kirsti Malterud og Steinar Westin.
Oslo: Universitetsforlaget 2014, 576 s.

Per Fugelli har en mediestjernestatus som plasserer ham i elitedivisjonen. Han har nå respekt i brede lag som sannsiger av fellesskapsverdier, og kan til tider plasseres i en posisjon hevet over den hverdagslige debatten. Men i de snart femti årene han har vært en del av mediebildet, har han inntatt mange og ulike roller: Provokatøren, den frekke f., den uforutsigbare refereren, den gode utkantlegen, den kloke ...

For allmennpraktikere har han vært et faglig fyrtårn gjennom flere tiår. Akademikeren Per F er utstyrt med en utpreget evne til å formulere seg klokkeklart. Derfor var han en utmerket strateg i oppbyggingen av allmennmedisin som fag i 80-årene. I skrift og tale argumenterte han for at klinisk allmennmedisin måtte bli et hovedfag, og bidro sterkt til en utvikling av faget som mange i dag tar for gitt. Men denne utviklingen skjedde i sannhet mot motstand. Per Fs tidlige tekster om utvikling av akademisk allmennmedisin er en studie av argumentasjon for dette kliniske faget slik vi

ser det når det er på sitt beste. Jeg kunne ha ønsket meg at boka hadde noen flere tekster fra denne viktige epoken.

Per F mestrer ikke bare å skrive klart, han er like kjent for å kunne snakke og skrive i bilder som gir mening. Setningene hans har fulgt oss og formet faget. Ikke bare bruker han utbroderte bilder, men han snekret fortettede nyord: Den allmennmedisinske jungelen, ulvetid, engangslegen, nullvisjonen, nokpunktet, flokken din... Ordene og språket har retning, han har latt dem bære fram et salig trøkk av et engasjement. Han har en sjelden nese for å løfte fram og beskrive problemfelt i tida og i tidsånden. Og så gir han omtalen en form som inviterer deg til å stoppe opp og tenke.

Det er lett å bli fascinert av denne mannen bak ord, språk og tekster, også når han har æreskjelt både kollegaer og studenter (for eksempel for deres påståtte hang til å drikke kaffe latte på hovedstadens Café Sjakk Matt i stedet for å tjene folket der ute i jungelen) eller når han har dradd den saklige strikken i overkant langt for eksempel i omtalen av EU-sykdommene.

Denne boka gir deg tilgang til et stort utvalg av disse skriftene. Stoffet er ordnet i fire bolker med overskrifter: Allmennmedisi-

nen; Helsesamfunnet og fremmedfrykten; Himmelsyken, nokpunktet og livet; Medisinen og døden. Per har skrevet en kort introduksjon til hvert tekstutvalg og hans venner Kirsti Malterud, Steinar Westin, Anne Kveim Lie og Jan Frich har skrevet en tekst basert på kritisk lesning av hvert utvalg.

Dette er ikke en bok jeg foretrakk å lese fra perm til perm. Jeg startet med å gjøre meg kjent med den, bladde og snuste på den, skråleste, gledet meg over tekster jeg kjente igjen, undret meg over tekster som jeg ikke hadde fått med meg og leste kommentartekstene. De er både anerkjennende, kritiske, og ikke minst gir de nye innspill til å bla tilbake og se nærmere på boka.

Jeg anbefaler boka med glede. Her finner du premisser for utvikling av primærmedisinen gjennom flere tiår. Her fins også sosialmedisinsk stoff og personlige erfaringer som burde kunne gi innspill for forbedringer av det medisinske hus i årevis framover. Jeg tror boka vil kunne være inspirasjon for nye kollegaer i faget allmennmedisin, men også for erfarne allmennpraktikere som ønsker gjensyn med godt formulerte tekster. I tillegg vil Per Fugellis tekster ha appell langt utover legekolleget. En bok som er fin å ha.

PER STENSLAND

Følgende ble tildelt AFU stipend for 1. halvdel av 2015

UNIV	NAVN	TITTEL	TILDELT	VEILEDER
UiO	Stein Jarle Pedersen	Skuldersmerter i allmennpraksis – effekten av å innføre en enkel utrednings- og behandlingsalgoritme.	2	Bård Natvig
UiO	Björg Elise Tønnesen Dysthe	Utviklingen av klamydiaforekomst i Bærum kommune i en 10 års periode.	1	Morten Lindbæk og Maria Romøren
UiO	Gjertrud Lødøen	Utviklingen av klamydiaforekomst i Bærum kommune i en 10 års periode.	1	Morten Lindbæk og Maria Romøren
UiO	Birgitta Skavoll	Thyreoidaleidelser i svangerskap og postpartum i en multietnisk populasjon.	3	Anne Karen Jenum
UiO	Bent Håkan Linberg	Antibiotikaforskrivning ved interkommunal legevakt.	2	Sigurd Høye
UiO	Torunn Bjerve Eide	Norske allmennlegers arbeidshverdag – hva skjer på legekantorene og hvordan opplever pasientene det?	2	Elin Olaus Rosvold
UiO	Gry Jerijervi	Ringestudien. Hvorfor ringer pasientene til fastlege.	2	Elin Olaus Rosvold
UiO	Elisabeth Juvkam	Restless legs – en epidemiologisk studie i allmennpraksis.	1	Mette Brekke
UiO	Ellen Rygh	Bruk av snus blant gravide kvinner i Agder. En sammenligning av slutttrater.	2	Harald Reiso
UiB	Kjellaug Enoksen	Kartlegging av kunnskap om, og rutiner for diagnostikk av urin-veisinfeksjon hos pasienter i sykehjem i Bergen kommune.	2	Anders Bærheim
UiB	Kathy Ainul Møen	Screening for livmorhalskreft – hvordan innvandrerkvinner i Norge benytter seg av primærhelsetjenesten for å få tatt livmorhalsprøve.	2	Esperanza Diaz
UiB	Heidi Nilsen	Øyeblikkelig hjelp i kommunale akutte døgnplasser – økonomisk ulv i kvalitetsbehandlete fåreklær?	2	Sabine Ruths
UiB	Per Øystein Opdal	Overdiagnostikk i allmennpraksis.	2	Stefan Hjørleifsson
UiB	Stian Ellingsen Lobben	Elsykkel og diabetes.	2	Thomas Mildestvedt
UiB	Sverre Litleskaret	IBS og sjølvrapportert reaksjon på mat/drikke etter Giardia-epidemien i Bergen	2	Guri Rørtveit
NTNU	Oddvar Ådnanes	Kunnskap, holdninger og praksis til tuberkulose hos fastleger på Østlandet. @	2	Selina Wallis og Ingunn Harstad

